

Obiectivul: IP USMF „Nicolae Testemiteanu”

Obiectul: Amenajarea teritoriului adiacent cantinei universitare, bd. Ștefan cel Mare, 165

Devizul: Amenajarea teritoriului adiacent cantinei universitare, bd. Ștefan cel Mare, 165

Deviz local Nr. 2.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-01-09

Valoarea de deviz 384 774,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	1. Zid				
1	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare.	m3	12,5000	158,7096	1 983,870
					158,7096	1 983,870
2	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare.	m3	12,5000	25,3699	317,124
					25,3699	317,124
3	TsD18C	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren tare.	m3	6,2500	74,0598	462,874
					73,1598	457,249
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	7,2190	64,4998	465,624
					0,0000	0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,0440	224,6394	9,884
					21,2399	0,935
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip.	m3	0,3130	520,8227	163,018
					53,0999	16,620
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	0,3130	568,6326	177,982
					58,4099	18,282
8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg	10,0000	25,0869	250,869
					2,5370	25,370
9	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv .	kg	125,0000	24,2609	3 032,617
					1,7110	213,874
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereți si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp, 4Vr 150x150	kg	111,3800	63,8048	7 106,583
					2,6550	295,713
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	67,5000	107,7947	7 276,144
					70,7998	4 778,988
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.Barbacane din țeava diam.63mm	kg	25,0000	78,3428	1 958,570
					12,3900	309,749
13	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3	10,7500	1 633,5535	17 560,700
					265,4993	2 854,118
14	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperișuri sau la fundații si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc	m2	42,5000	58,6829	2 494,021
					3,5400	150,450
	1.	TOTAL 1. Zid				43 259,882
		Inclusiv salariul				11 422,342
	2.	2. Canalizarea				
15	AcE07A k=0,2 sal.	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la căminele de vizitare . Demontarea capacelor din fonta	buc	4,0000	962,0252	3 848,101
					8,2600	33,040
16	AcE10A k=0,2 sal.	Executarea căminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, Demolarea inelelor de beton armat (4 buc.)	m3	0,0800	1 116,0499	89,284
					125,0797	10,006
17	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m.	m3	0,0650	3 599,4509	233,964
					318,5992	20,709

18	AcE10A	Executarea căminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana, KLJ,0 1- 4 buc. (0,02m3 x 4=0,08m3) (existente)	m3	0,0800	1 616,3687	129,309
					625,3984	50,032
19	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (existente)	buc	4,0000	68,0675	272,270
					41,2999	165,200
	2.	TOTAL 2. Canalizarea				4 572,929
		Inclusiv salariul				278,987
	3.	3. Amenajarea				
20	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc.	m3	1,8500	523,0787	967,696
					522,1487	965,975
21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asphaltic.	m3	12,5500	176,8022	2 218,868
					94,3998	1 184,717
22	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta.	m3	102,0000	15,9517	1 627,072
					8,4370	860,572
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	1,1460	1 102,4972	1 263,462
					0,0000	0,000
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	189,0000	64,4998	12 190,469
					0,0000	0,000
25	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	1,1460	224,6394	257,437
					21,2399	24,341
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore.	m3	102,0000	665,7090	67 902,318
					35,3999	3 610,791
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare (tip cărămidă gr.=60mm) din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	510,0000	279,3783	142 482,931
					35,1639	17 933,595
	3.	TOTAL 3. Amenajarea				228 910,251
		Inclusiv salariul				24 579,991

Total manopera (ore)	614,9392
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		276 743,061
Asigurari sociale	24,0000%	8 707,517
Total		285 450,578
Cheltuieli de transport	5,0000%	11 003,749
Total		296 454,327
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000%	0,000
Total		296 454,327
Cheltuieli de regie	4,0000%	11 858,173
Total		308 312,500
Beneficiu de deviz	4,0000%	12 332,500

Total General fara TVA	320 645,000
TVA (20%)	64 129,000
TOTAL GENERAL	384 774,000
Inclusiv salariul	36 281,320

Cursul de referință: 20.4067 Lei/Euro, din data de 2022-12-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)